

Brønderslev Materielgård
Spejlborgvej 9
9700 Brønderslev

Sendt på mail: peder.gregersen@99454545.dk

Plan og Miljø

Dato: 23-05-2016
Sags nr.: 09.02.16-K08-1-14
Sagsbeh.: Kasper Nimand Steffensen
Lokaltf.: +4599455505
Ny Rådhusplads 1
9700 Brønderslev
Telefon 9945 4545
Fax 9945 4500
raadhus@99454545.dk
sikkerpost@99454545.dk
www.bronderslev.dk

Afrapportering af miljøtilsyn på mellemdepotet på Øster Kærvej 50

Brønderslev Kommune foretog den 12. maj 2016 et miljøtilsyn, hvor miljøgodkendelsen for Vej og Parks mellemdepot og støjvold på Øster Kærvej 50 blev gennemgået. Baggrunden for tilsynet var rutinemæssigt tilsyn med virksomhedens miljøforhold. Tilsynet var varslet i mail af 19. april 2016.

Til stede ved tilsynet var:

- Peder Gregersen (PG), afdelingsleder Materielgården Brønderslev
- Kasper Nimand Steffensen (KNS), Brønderslev Kommune
- Henriette Kolby (HK), Brønderslev Kommune

Mellemdepotet og støjvolden er omfattet af miljøgodkendelse af 2. oktober 2012. Miljøgodkendelsen blev gennemgået og der blev foretaget tilsyn på Vej og Parks del af mellemdeponiet, hvilket gav anledning til nedenstående bemærkninger.

Miljømæssig regulering af mellemdepotet og støjvolden

Forud for miljøtilsynet var det med advokat Mads Kobberø blevet afklaret, hvordan Vej og Parks del hhv. Brønderslev Forsynings del af depotet og volden skal reguleres rent miljøgodkendelsesmæssigt. Spørgsmålet var bl.a. om både Vej og Park og Brønderslev Forsyning kan benytte samme miljøgodkendelse eller om der evt. skal laves tillæg hertil. Svaret var, at godkendelsen godt kan "deles", således at I hver især bliver ansvarlige/forpligtede for de dele af godkendelsen, som I foretager aktiviteter i forhold til. Altså vil Vej og Parks og Brønderslev Forsynings del af pladsen blive kontrolleret særskilt, men reguleret af samme godkendelse.

Brønderslev Kommune vil den 3. juni 2016 foretage tilsyn med Brønderslev Forsynings del af mellemdeponiet, da en del af spørgsmålene på tilsynet relaterede sig til deres del af mellemdepotet.

Driftsinstruktion

Der skal jf. godkendelsens vilkår 2.2.1 udarbejdes en driftsinstruktion der beskriver, hvordan personalet skal foretage fornøden modtagekontrol, og hvordan de skal forholde sig i tilfælde af driftsforstyrrelser og uheld. En sådan driftsinstruktion ses ikke at være tilgængeligt os. Ifølge PG er der dog lavet en driftsinstruktion, som dog ikke er fuldstændig. Kopi af driftsinstruktion skal tilsendes Plan og Miljø senest den **1. juli 2016**.

Ifølge PG kontrolleres affaldet ved modtagelsen jf. vilkår 2.2.4. Kontrollen foretages af den enkelte chauffør.

Aktiviteter på pladsen

Miljøgodkendelsens vilkår 2.2.2 angiver, at der må være aktiviteter på pladsen mandag-fredag i tidsrummet 7.00 – 18.00. Ifølge PG holder aktiviteterne sig indenfor dette tidsrum.

Oplagsmængder

Vilkår 2.2.3 stiller krav til maksimalt oplagrede mængder. Der har den 11. juni 2014 været fremsendt ønske om mulighed for at oplagre 500 m³ uanalyseret jord frem for de 100 m³ der gives mulighed for i godkendelsens vilkår 2.2.25. Ligeledes har der været ønske om at opbevare 200 m³ opbrudt asfalt i et år. Til orientering er mængderne angivet i miljøgodkendelsen samlede mængder for hele pladsen, altså både for Vej og Park og Brønderslev Forsyning.

Det er ifølge PG stadig et ønske, at der kan oplagres større mængder på pladsen. Forholdet har dog været sat på standby grundet overskridelserne af grænseværdierne for grundvandsmoniteringen, se nedenstående. Det blev på tilsynet drøftet om mængderne kunne forhøjes, men så længe der stadigvæk er overskridelser på analyserne (moniteringsboringerne) vurderes det ikke at være hensigtsmæssigt. Når resultaterne holder sig indenfor grænseværdierne eller der er opnået større klarhed omkring årsagen til overskridelserne kan forholdet blive taget op igen.

Ifølge vilkår 2.2.32 skal der, inden mellemdepotet tages i brug, være et system der sikrer, at jorden maksimalt henligger på jordhotellet i 3 år. Ligeledes skal jorden, jf. vilkår 2.2.33, bortskaffes til godkendt deponerings- eller jordrenseanlæg, hvis den ikke er genanvendt inden for 3 år. Et sådant system eksisterer ikke. Det **indskærpes**, at dette system skal etableres og følges fremadrettet. Det skal senest den 1. juli 2016 indrapporteres, hvordan systemet tænkes udarbejdet og fulgt.

Befæstning

PG bekræftede, at der er udlagt 30 cm stabilgrus på hele pladsen i overensstemmelse med vilkår 2.2.10. På tilsynet kunne det konstateres at den del af pladsen, der er under etablering – vestlige del af Vej og Parks plads – bundsikres i overensstemmelse med godkendelsens vilkår.

Adgangsbom og skiltning

Der er adgangsbom og skiltning ved hovedindgangen til mellemdepotet og skiltning om, hvor Brønderslev Forsynings del er placeret.

Støjvolden

Ifølge PG er det Vej og Park der skal stå for beplantning af støjvolden, som skal beplantes med hjemmehørende buske. Der blev i forbindelse med tilsynet fremsendt beplantningsplan, som dog ikke var endelig. Endelig beplantningsplan og tidsplan bedes fremsendt **senest den 1. juli 2016**.

Ifølge PG er det Brønderslev Forsyning der har ansvaret for opbygningen af støjvolden. Der er frist frem til den 11. juni 2017 til færdiggørelse af støjvolden jf. fristforlængelse i mail dateret 4. juli 2014. Foreligger der en skriftlig aftale om, hvem der er ansvarlig for de enkelte dele, altså opbygning og beplantning? Hvis der er en sådan skriftlig aftale bedes denne fremsendt senest den **1. juli 2016**.

Der var på tilsynet usikkerhed om, hvorvidt der er udlagt markeringsnet og om den lettere forurenede jord er blevet inddækket med 0,5 m ren jord, jf. vilkår 2.3.5. PG kunne ikke umiddelbart give svar på dette. Forholdet vil blive drøftet med Brønderslev Forsyning ved det kommende tilsyn.

Jord tilkørt til Vej og Parks del af mellemdepotet

PG fortalte på tilsynet, at det eneste der er anvist til Øster Kærvej, er de 4000 m³ jord fra Spejlborgvej 9, som blev anvist i 2013. De 4000 m³ jord blev brugt til etablering af støjvolden. Analyserne viste en blanding af hhv. ren og lettere forurenede jord. Oplysninger om hvor i støjvolden denne jord er placeret bedes fremsendt (indtegnet på kort) senest den **1. juli 2016**, jf. vilkår 2.9.2. Jf. mail fra Hans Hansen dateret den 18. marts 2014 er der derudover kørt ca. 200 m³ rå-

jord, der er rømmet af ude på Øster Kærvej 50, i støjvolden. Ligeledes er der kørt max. 70 m³ rabatjord derud i forbindelse med snestorm. Denne jord er ikke analyseret. Hvad er der efterfølgende sket med denne jord? Svar herpå udbedes senest den **1. juli 2016**. Udover ovennævnte er der ifølge PG ikke tilkørt jord til Vej og Parks del af mellemdepotet.

Desuden fik PG oplysning fra Hans Hansen om, at Brønderslev Forsyning evt. havde kørt jord fra udstykningen Danserhøj ud i støjvolden. Dette punkt vil blive vendt med Brønderslev Forsyning på det kommende tilsyn.

Den jorddyngge, der ligger på Vej og Parks del og som er placeret på den afrømmede del af arealet, er ifølge PG afrømmet jord fra Øster Kærvej. Der var en jorddyngge, jf. nedenstående billede, som PG ikke kunne svare på hvor stammer fra. Oplysninger herom bedes fremsendt senest den **1. juli 2016**.



Jordvolden, som udgør skellinje mellem Vej og Park og Forsyningens ønskes der senest **1. juli 2016** svar på hvorfra stammer.

Spørgsmål til jordflytninger og analyser bedes rettet til Henriette Kolby.

Grundvandsmonitoring

Det er et vilkår i miljøgodkendelsen, at der skal foretages grundvandsmonitoring i tre borer. Monitoringen skal finde sted i det terrænnære sekundære magasin. Der er ikke lavet en analyse

forud for idriftsættelsen/etableringen af mellemd Depotet (baseline), som ellers krævet i miljøgodkendelsens 2.8.1. Første analyse fra april 2014 viste overskridelser på en række parametre. Der blev derfor udtaget supplerende analyser i oktober 2014, som viste et andet resultat med andre overskridelser. Der er derfor i marts 2015 aftalt, at der foretages en øget monitoring af grundvandet i de tre borer B1-B3 over de næste indtil videre 2 år. Der vil i denne periode blive foretaget en ½ årlig monitoring i de tre borer frem for den årlige monitoring, der er beskrevet i miljøgodkendelsen.

Formålet er at få et bedre datagrundlag til at kunne vurdere årsagen til de overskridelser af grundvandskvalitetskriterierne, der er observeret i flere prøver fra borerne.

I de seneste prøver, der er udtaget 16. marts 2016, er der påvist mindre overskridelser af kravværdien for bly i B1 og B2. Koncentrationerne er dog generelt mindre end koncentrationen påvist i april 2014 og august 2015. Den forhøjede indhold af arsen, som blev påvist i B2 ved monitoring i august 2015 er ikke genfundet ved den seneste monitoring i marts 2016. Det ser således ud til, at resultaterne bevæger sig i positiv retning og ej heller er så "flagrende" som tidligere. Næste prøvetagning er planlagt til august/september 2016.

Egenkontrol

Der er i vilkår 2.9.1-2.9.2 en række forhold, der skal føres egenkontrol i forhold til. Der føres ikke egenkontrol for flere af forholdene. Det **indskærpes**, at der fremadrettet skal føres egenkontrol som angivet i vilkår 2.9.1-2.9.2.

Der skal årligt, senest den 1. maj fremsendes en opgørelse over bl.a. over hvor meget jord der ligger på pladsen jf. vilkår 2.9.3. Denne opgørelse bedes fremsendt **senest den 1. juli 2016**.

Jordforurening

Der blev ikke umiddelbart konstateret jordforurening på overfladen i forbindelse med tilsynet, ligesom der på tilsynet ikke specifikt blev undersøgt for jordforurening i form af prøveudtagning.

Offentliggørelse og aktindsigt

Tilsynsmyndigheden skal efter ethvert fysisk tilsyn på virksomheden udarbejde en tilsynsrapport, der beskriver virksomhedens overholdelse af regler m.v. Ifølge tilsynsbekendtgørelsen¹ skal denne tilsynsrapport offentliggøres senest 4 måneder efter udførelse af tilsynet. Det samlede tilsynsbrev offentliggøres i DMA-portalen (Digital MiljøAdministration) tidligst én måned fra modtagelse af dette brev, medmindre virksomheden mener, at der skal ske begrænsninger i forhold til aktindsigtsreglerne. Har virksomheden kommentarer til tilsynsbrev og -rapport skal disse være kommunen i hænde senest 14 dage fra modtagelse af dette brev.

Der gøres opmærksom på, at det er muligt at søge aktindsigt i sagen med de begrænsninger, der følger af aktindsigtsreglerne. Ønskes der aktindsigt skal begæringen herom angive den sag, hvis dokumenter virksomheden ønsker at blive gjort bekendt med.

Hvis du har kommentarer til tilsynsbrevet er du velkommen til at kontakte os.

Med venlig hilsen

Kasper Nimand Steffensen

Sagsbehandler - Virksomheder

Kasper.Nimand@99454545.dk

Henriette Kolby

Sagsbehandler - Virksomheder

Henriette.Kolby@99454545.dk

¹ Bekendtgørelse nr. 1441 af 2. december 2015 om miljøtilsyn (miljøtilsynsbekendtgørelsen)